

Số: *148* /KH-UBND

Đắk Nông, ngày *12* tháng *3* năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Đoàn kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025

Để phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công và 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, đặc biệt là Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/2/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các Đoàn kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm đôn đốc, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đạt tỷ lệ cao nhất (đạt 100% kế hoạch được giao), góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 trên 8% và hiện thực hóa các quan điểm, mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và các đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ đã được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ĐOÀN KIỂM TRA:

1. Nhiệm vụ:

- Tiếp tục quán triệt, xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu cần ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở tất cả các cấp, các ngành. Việc giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng nguồn vốn được giao, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

- Kiểm tra công tác triển khai các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư

công của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư; hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hoặc tổng hợp các nội dung vượt thẩm quyền để báo cáo UBND tỉnh xem xét xử lý đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Đề xuất xử lý trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong giải ngân vốn đầu tư công của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư đến từng chương trình, dự án, trong đó có trách nhiệm người đứng đầu.

- Đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, thiếu trách nhiệm làm chậm tiến độ giao vốn, điều chỉnh vốn, thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công; kiểm điểm, xử lý kịp thời các cán bộ yếu kém, tiêu cực, không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Quyền hạn: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư báo cáo, cung cấp thông tin, số liệu, cử đại diện phối hợp thực hiện và giải quyết các khó khăn, vướng mắc hoặc đề ra giải pháp xử lý đối với trường hợp vượt thẩm quyền.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

1. Thời gian kiểm tra: Trong tháng 3/2025 (*thời gian cụ thể sẽ do Trưởng đoàn quyết định*).

2. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra thực tế để đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh toán vốn cho từng công trình, dự án, đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra.

3. Trưởng đoàn, thành phần và đối tượng kiểm tra:

- Trưởng Đoàn kiểm tra, đối tượng kiểm tra và đơn vị kiểm tra (*chi tiết tại Phụ lục I-II-III-IV-V-VI đính kèm*);

- Thành phần tham gia Đoàn kiểm tra gồm Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan (*cụ thể do Trưởng đoàn quyết định mời*).

(*Đối với các dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025: Ngoài dự án tại Phụ lục III nêu trên, giao Sở Tài chính thực hiện theo Kế hoạch 53/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về việc giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị nội dung báo cáo các công trình, dự án được giao quản lý; các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và

đề xuất các giải pháp (nếu có) để khắc phục, tháo gỡ (*chỉ rõ vướng mắc cụ thể ở dự án nào, khâu nào, đề xuất giải pháp tháo gỡ cụ thể và cấp thẩm quyền quyết định*). Đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ đoàn kiểm tra thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Các sở, ban, ngành được mời tham gia Đoàn kiểm tra: Cử thành viên tham gia đúng thành phần, thời gian, địa điểm khi được mời; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn cho công trình.

3. Trách nhiệm của Trưởng đoàn kiểm tra:

- Chủ động triển khai thực hiện công tác kiểm tra, thông báo lịch kiểm tra cụ thể tới các thành viên Đoàn kiểm tra, chủ đầu tư và các đơn vị liên quan về thời gian, địa điểm, phương tiện đi kiểm tra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất và kiến nghị cụ thể các giải pháp nhằm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 gửi về UBND tỉnh (*thông qua Sở Tài chính*) **trước ngày 05/4/2025**.

4. Giao Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo chung kết quả kiểm tra, đề xuất, kiến nghị của các Đoàn công tác sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/4/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Đoàn kiểm tra đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (*thông qua Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh*) để được xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, Tp. Gia Nghĩa;
- Các chủ đầu tư;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Mười

Phụ lục I

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số **148** /KH-UBND ngày **12** tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 1

1. Trưởng đoàn: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh

2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMDT	Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài của năm 2024)	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
1	Dự án đầu tư xây dựng đường Cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước)			1.000.000	250.000		
-	Dự án thành phần 2: Đầu tư xây dựng đường gom, cầu vượt ngang đoạn qua tỉnh Đắk Nông	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Huyện Đắk R'lấp	338.000	32.500	Hiện nay, hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án thành phần 1 phải thực hiện điều chỉnh hướng tuyến qua đoạn tỉnh Đắk Nông nên chưa bàn giao được hồ sơ, tìm tuyến, ranh giới thực hiện dự án do đó chưa có cơ sở triển khai thực hiện được công tác khảo sát, lập báo cáo khả thi dự án thành phần 2	
-	Dự án thành phần 4: bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đoạn qua tỉnh Đắk Nông	UBND huyện Đắk R'lấp		662.000	217.500	Dự án chủ yếu thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; tuy nhiên đến thời điểm hiện tại Chủ đầu tư chưa được cấp có thẩm quyền, đơn vị tư vấn bàn giao tìm tuyến, phạm vi công trình, dẫn đến chủ đầu tư chưa có cơ sở để triển khai thực hiện.	
2	Đường Đạo Nghĩa - Quảng Khê (giai đoạn 2)	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Gia Nghĩa - Đắk R'lấp	830.000	285.387	Dự án gặp vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; phạm vi dự án trùng quy hoạch thăm dò, khai thác bô xít; Vướng mắc về diện tích chồng lấn phạm vi cấp phép khai thác mỏ đá	
3	Nâng cấp bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Gia Nghĩa	753.000	268.390	Hầu hết các thiết bị cơ điện, nước, thiết bị y tế là các thiết bị có xuất xứ từ nước ngoài, thời gian nhập khẩu từ khi chấp thuận thiết bị đầu vào đến khi thiết bị về công trình khá lâu (trung bình 4-5 tháng), làm kéo dài thời gian lắp đặt thiết bị vào công trình, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công	
4	Di dời tái định cư cho 212 hộ dân ở khu vực trung tâm thành phố Gia Nghĩa	UBND thành phố Gia Nghĩa	Gia Nghĩa	400.000	88.906	Dự án gặp vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư	
5	Quảng trường trung tâm thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Gia Nghĩa	400.000	140.758	Dự án gặp khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng và nguồn đất đáp	

1/

Phụ lục II

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số **148** /KH-UBND ngày **12** tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 2

1. Trưởng đoàn: Đồng chí Lê Trọng Yên - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMBĐT	Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài của năm 2024)	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
1	Cải tạo, nâng cấp Tinh lộ 2	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Đắk Song-Đắk Mil	300.000	100.197	Chi phí thực hiện xác định giá đất cụ thể được chi trả từ nguồn ngân sách địa phương nhưng chưa được phân bổ để thực hiện nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác GPMB dự án.	
2	Cải tạo, nâng cấp Tinh lộ 3	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Đắk Mil-Krông Nô	300.000	113.694		
3	Cải tạo, nâng cấp cục bộ Tinh lộ 5	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Đắk R'lấp	190.000	85.372		
4	Đường Tôn Đức Thắng nối 2 trục Bắc Nam	Ban QLDA và PTQĐ Thành phố Gia Nghĩa	Gia Nghĩa	85.000	74.500		
5	Cải tạo, nâng cấp Tinh lộ 1	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Đắk R'lấp-Tuy Đức	600.000	117.768		

1



Phụ lục III

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA (THUỘC 03 CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA)

(Kèm theo Kế hoạch số 148 /KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 3

1. Trưởng đoàn: Đồng chí Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMĐT	Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025	Lũy kế vốn đã giao đến năm 2025	Lũy kế vốn đã giải ngân	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
I	Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM								
1	Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)								
-	Thực hiện mô hình "Phát triển sản phẩm OCOP cả phê chất lượng cao, cả phê đặc sản gắn với vùng nguyên liệu theo hướng sinh thái bền vững tại huyện Đắk Mil"	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường)	Đắk Mil	33.000	33.000	27.003	1.156		
2	Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn tỉnh Đắk Nông	Sở Y tế	Các huyện và thành phố	167.146	167.146	142.437	72.734		
II	Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi								
1	Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết	UBND huyện Đắk Glong	Đắk Glong		187.000	179.000	5.560		
2	Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị								
-	Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi	UBND huyện Đắk Glong	Đắk Glong			34.733	30.845		

Phụ lục IV

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số 148 /KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 4

1. Trưởng đoàn: Quyền Giám đốc Sở Tài chính
2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMBĐT	Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài của năm 2024)	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
1	Khu liên hợp Bảo tàng, Thư viện và công viên tỉnh Đắk Nông	Ban Quản lý các dự án ĐTXD tỉnh	Gia Nghĩa	124.740	14.140	Hiện nay, toàn dự án còn 12 hộ thực hiện lại công tác GPMB nhưng chưa có giá đất cụ thể áp vào phương án GPMB.	
2	Đường giao thông xã Đức Minh đi xã Đức Mạnh, huyện Đắk Mil (ĐH16)	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Mil	Đắk Mil	81.000	32.700	Dự án gặp vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng do chưa có đủ hướng dẫn cụ thể của UBND tỉnh về bồi thường cây trồng xen	
3	Đường từ quốc lộ 14 qua trung tâm hành chính mới đi tỉnh lộ 683	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Mil	Đắk Mil	110.000	49.000		
4	Các trục đường khu Trung tâm Văn hóa - Thương mại huyện Đắk G'Long	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Glong	Đắk Glong	95.000	27.000	- Vướng giải phóng mặt bằng: Một số hộ dân chưa chấp nhận giá phương án đền bù do giá đền bù thấp so với thực tế của người dân mong muốn; - Nguồn đất đắp phục vụ công trình đang gặp nhiều khó khăn do trên địa bàn huyện chưa có Mỏ đất đắp được cấp phép khai thác	
5	Đường giao thông liên xã Đắk Plao - Đắk R'Măng - Đắk Som	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Glong	Đắk Glong	110.000	51.700	Vướng giải phóng mặt bằng: Một số hộ dân chưa chấp nhận giá phương án đền bù do giá đền bù thấp hơn so với giá thực tế của người dân mong muốn nên ảnh hưởng tới tiến độ thi công và giải ngân	
6	Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ - tỉnh Đắk Nông (SACCR - tỉnh Đắk Nông)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường)	Đắk Nông	126.995	63.120		



Phụ lục V

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số **148** /KH-UBND ngày **12** tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 5

1. Trưởng đoàn: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường
2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMĐT	Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài của năm 2024)	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
1	Dự án nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tỉnh bị ảnh hưởng bởi hạn hán, vay vốn ADB tỉnh Đắk Nông	Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh					
-	Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn nước từ các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông		Cư Jút	193.500	145.289		
-	Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn nước từ các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông		Đắk Mil	206.716	120.887		
2	Hồ suối 38, tỉnh Đắk Nông		Đắk Mil	110.000	30.288		
3	Hệ thống kênh mương hồ Nam Xuân		Krông Nô	242.395	48.000		
4	Hồ Đắk Gang, tỉnh Đắk Nông		Đắk Mil	982.000	260.000		
5	Hồ Đăk R'tan, xã Đăk R'Tih, huyện Tuy Đức	Ban QLDA và PTQĐ huyện Tuy Đức	Tuy Đức	110.000	43.600		
6	Khắc phục sự cố khu vực công trình Hồ chứa nước Đăk N'ting	Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh					

2



Phụ lục VI

DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH, DỰ ÁN KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số 148 /KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2025 của UBND tỉnh)

I. Đoàn Kiểm tra số 5

1. Trưởng đoàn: Giám đốc Sở Xây dựng
2. Chương trình, dự án kiểm tra

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Tên chương trình/ dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm	TMĐT	Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn kéo dài của năm 2024)	Khó khăn, vướng mắc	Ghi chú
1	Đường giao thông từ Quốc lộ 14 đi tỉnh lộ 681, huyện Đắk R'Lấp	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk R'lấp	Đắk R'Lấp	98.000	45.330		
2	Đường giao thông từ tỉnh lộ 681 đi thị trấn Kiến Đức qua các xã Kiến Thành - Đắk Wer - Nhân Cơ, huyện Đắk R'lấp	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk R'lấp	Đắk R'Lấp	86.000	34.000		
3	Đường giao thông phát triển khu đô thị mới thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô	Ban QLDA và PTQĐ huyện Krông Nô	Krông Nô	80.000	31.601		
4	Đường giao thông từ trung tâm huyện Đắk Song đi xã Thuận Hà và xã Đắk N'drung	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Song	Đắk Song	82.000	28.482		
5	Đường ven hồ Đắk R'Lon thị trấn Đức An đi xã Nam Bình huyện Đắk Song	Ban QLDA và PTQĐ huyện Đắk Song	Đắk Song	82.000	20.490		
6	Dự án sửa chữa, khắc phục sự cố công trình đường Hồ Chí Minh Km1900+350 - Km 1900+650	Công ty Cổ phần BOT&BT Đức Long Đắk Nông	Gia Nghĩa	Dự kiến 200.000			

2